Câmara dos Deputados

                       COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater estratégias de melhoria do Sistema

de Indicadores de Avaliação da Educação

Básica.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública com o objetivo de debater estratégias para a melhoria do

Sistema de Indicadores de Avaliação da Educação Básica.

Propomos que sejam convidados representantes das seguintes

instituições:

- Representante do  Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira (INEP/MEC)

- Representante da Secretaria de Educação Básica do Ministério

da Educação (SEB)

 - Representante do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

(IPEA)

JUSTIFICATIVA

O Plano Nacional de Educação, bem como os planos estaduais e

municipais de educação, chegam a uma fase determinante quanto a consolidação da

estratégia de elevação do padrão de qualidade da educacional do Brasil.

A implementação do PNE está sendo debatida em diversos

fóruns e monitorada por órgãos competentes. A Comissão de Educação, em parceria

com a Frente Parlamentar em Defesa da Implementação do PNE, juntamente com as

assembleias estaduais, o governo federal, e entidades da sociedade civil, se unem num

grande esforço  promovendo audiências públicas e seminários com o objetivo de

contribuir com o cumprimento das metas e estratégias determinadas pelo PNE.

Nesse sentido, torna-se necessário debater, também, o

aperfeiçoamento do sistema de indicadores de avaliação da Educação Básica, para que a

aferição da política nacional de educação retrate com mais precisão o resultado de todo

esse esforço que está sendo feito por governos e sociedade para a melhoria da qualidade

da educação.

Com este objetivo propomos a audiência pública e solicitamos o

apoio dos Senhores Deputados e das Senhoras Deputadas para aprovação deste

requerimento.

            Sala da Comissão, em    de                de 2015.

Deputado PEDRO UCZAI PT/SC